МУ ДПО «Информационно-образовательный центр»

Тутаевского муниципального района

ПРОТОКОЛ

заседания  районного методического совета

«Управление качеством методической работы»

27.04.2022                                                                                                  № 2

Председатель – Е.Н.Козина

Секретарь -       Л.Н. Шатан

Присутствовали:  15 педагогов (список прилагается)

План заседания

1. Управление качеством методической работы на муниципальном уровне (по итогам

мониторинга эффективности функционирования системы научно-методического

сопровождения в Тутаевском муниципальном районе за 2021 год).

 Кмицикевич Е.А., методист ИОЦ

 Исакова С.П., зам.директора ИОЦ

2. Управление качеством методической работы в образовательном учреждении

 Зимина О.А., старший воспитатель МДОУ №4 «Буратино»

 Лузина Е.Л., заместитель директора по УВР МОУ СШ №7

3. Итоги участия обучающихся Тутаевского МР во всероссийской олимпиаде школьников

Ананьина О.С., методист ИОЦ.

1. По первому вопросу слушали Кмицикевич Е.А., методиста ИОЦ. Она

представила, как выстраивается мониторинг эффективности функционирования

муниципальной системы научно-методического сопровождения (МСНМС)

педагогических кадров и управленческих кадров в 2021 году. Цель которого - определение

эффективности функционирования муниципальной системы научно методического

сопровождения педагогических работников и управленческих кадров в 2021 году. При

проведении анализа использовался следующий подход к кластеризации учреждений: ОУ,

ДОУ УДО. Всего в мониторинге приняли участие 40 МОУ ТМР. Также были

представлены направления оценки качества методической работы: выявление

профессиональных дефицитов, повышение профессионального мастерства

педагогических работников, методическая поддержка молодых педагогов, реализация

сетевого взаимодействия педагогов.

Исакова С.П., зам. директора ИОЦ продолжила анализировать третье направление

– работу с молодыми педагогами. Отметила высокую эффективность работы,

удовлетворенность педагогом оказываемой методической поддержкой. По каждому

направлению работу проведен анализ и даны рекомендации.

Результаты мониторинга и адресные рекомендации образовательным учреждениям

представлены в аналитической справке
https://ioctut.edu.yar.ru/nezavisimaya_otsenka/2022/prikaz_itogi_monitoringa_metod__rabota.pdf

2. Слушали – Лузину Е.Л. Она представила, как изменилась модель

методической работа в СШ №7 в 2021 году по сравнению с 2019 г. Подробно рассказала о

новых направлениях методической работы: клубы «Лишний час», «На одной волне»,

Школа становления  молодого педагога и др. Озвучила методическую тему и задачи на

2021 год -  «Непрерывное профессиональное развитие педагога в условиях реализации

приоритетного национального проекта «Образование» до 2024 года.

https://ioctut.edu.yar.ru/nezavisimaya_otsenka/2022/prikaz_itogi_monitoringa_metod__rabota.pdf

Задачи:

 Внедрить современные цифровые технологии до конца 2021 года.

 Обеспечить условия для формирования у обучающихся функциональной

грамотности.

 Обеспечить переход 1-х и 5-х классов на ФГОС к 1 сентября 2022 года.

 Создать условия для повышения квалификации педагогов.

 Создать условия для творческого потенциала и профессионального роста

педагогических кадров.

 Слушали – Зимину О.А. Озвучила направления методической работы дошкольного

учреждения. Рассказала об особенностях организации внутрифирменного обучения,

участниках конкурсных движений. Подробно остановилась на том, как осуществляется

управление методической работы с целью контроля эффективности.

3. Слушали – Ананьину О.С. Проанализировала результаты участия школьников ТМР

в школьном, муниципальном и региональном этапах всероссийской олимпиады

школьников. Отметила, что за последние 3 года наблюдается положительная динамика по

числу победителей и призѐров муниципального и регионального этапов Олимпиады,

обозначила возникающие проблемы. Результаты мониторинга и адресные рекомендации

образовательным учреждениям представлены в аналитической справке
https://ioctut.edu.yar.ru/olimpiada_novie_dokumenti/21_22/zam_rezultati_monitoringa_po_uchetu_uchastnikov_vs

osh.pdf

РЕШИЛИ

1. Принять к сведению результаты мониторинга эффективности функционирования

системы научно методического сопровождения в Тутаевском муниципальном районе.

Рекомендовать внести коррективы в программу/план методической работы на

уровне ОУ и районной методической службы (МУ ДПО «ИОЦ») в соответствии с

предложенными рекомендациями.

2. Признать методическую работу в МОУ СШ №7 имени адмирала Ф.Ф. Ушакова и

МДОУ №4 «Буратино» эффективной, способствующей росту педагогического мастерства,

повышению качества образования.

3. Принять к сведению информацию об итогах участия обучающихся Тутаевского

МР во всероссийской олимпиаде школьников.

Рекомендовать руководителям образовательных учреждений принять к

исполнению представленные адресные рекомендации.

Председатель              ________________                           Е.Н.Козина

 Секретарь                     ________________                        Л.Н.Шатан

https://ioctut.edu.yar.ru/olimpiada_novie_dokumenti/21_22/zam_rezultati_monitoringa_po_uchetu_uchastnikov_vsosh.pdf
https://ioctut.edu.yar.ru/olimpiada_novie_dokumenti/21_22/zam_rezultati_monitoringa_po_uchetu_uchastnikov_vsosh.pdf